2

[image: image1.jpg]

                                                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования
поселок Мстера
ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРОЕКТ
_________                                                                                                              №
Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в муниципальном образовании поселок Мстера на 2019-2021годы»

 Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 17.10.2013 № 1155 «О государственной программе «Дорожное хозяйство Владимирской области на 2014-2025 годы», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области, в целях сохранения, совершенствования и развития сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования п о с т а н о в л я ю:

            1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в муниципальном образовании поселок Мстера в 2019-2021 годах» согласно приложению.
           2. Отделу бюджетного планирования и прогнозирования администрации муниципального образования поселок Мстера учесть расходы по данной программе при составлении бюджета на очередной финансовый год.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и землеустройству муниципального образования поселок Мстера.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                                   Д.В. Наумов

	       Приложение к постановлению  местной
администрации муниципального образования поселок Мстера

от  №

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым тер​риториям многоквартирных домов населенных пунктов в муниципальном образовании поселок Мстера в 2019-2021 годах.
1. Паспорт программы
	Наимено​вание про​граммы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий мно​гоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных до​мов населенных пунктов в муниципальном образовании поселок Мстера в 2016-2018 годах»

	Основания для разра​ботки про​граммы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Губернатора Владимирской области от 09.12.2009 № 1390 «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований дорожного фон​да Владимирской области»;

- Постановление Губернатора Владимирской области от 17.10.2013 № 1155 «О государственной программе «Дорожное хозяйство Владимирской области на 2014-2025 годы».

	Заказчик
	Администрация муниципального образования поселок Мстера

	Основные разработ​чики про​граммы
	Администрация муниципального образования поселок Мстера

	Цель про​граммы
	Целью Программы является осуществление капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территори​ям многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартир​ных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера.

	Задачи програм​мы
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, проездов к дворо​вым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера.

	Срок ре​ализации програм​мы
	2019-2021 годы

	Исполни​тели про​граммы
	Администрация муниципального образования поселок Мстера.

	Объемы и источники финансиро-вания
	На реализацию программы в 2019-2021 годах необходимо  600,0 тысяч рублей, в том числе:
- средства бюджета муниципального образования поселок Мстера –600,0  тысяч рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тысяч рублей

	Контроль за исполнением Программы
	Заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и землеустройству муниципального образования поселок Мстера.

2. Характекристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и  экономическими факторами и направлена на повышение эффективности и своевременности проведения работ по улучшению дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера.
Планируемые показатели Программы выглядят следующим образом:

	Год
	Всего средств
	в том числе:

	местный бюджет
	областной бюджет

	2019
	200,0
	200,0
	-

	2020
	200,0
	200,0
	-

	2021
	200,0
	200,0
	-

	Итого:
	600,0
	600,0
	-

3. Цели и задачи программы

	Цели
	Задачи

	Целью Программы является осуществление капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера
	Обеспечение комфортного проживания населения за счет создания и развития мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных с улучшением дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования поселок Мстера.

В целях выполнения задач, поставленных Программой, ежегодно происходит отбор и формирование реестра объектов, подлежащих приведению в нормативное состояние, который утверждается главой местной администрации муниципального образования поселок Мстера; в случае использования средств областного бюджета администрация муниципального образования поселок Мстера представляет данный реестр на утверждение в департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации области.

Администрация муниципального образования поселок Мстера осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы, и качеством выполненных работ, связанных с улучшением дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера.

 Порядок финансирования мероприятий по приведению в нормативное состояние  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов утверждается главой местной администрации муниципального образования поселок Мстера.

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование бюджетных средств;

-соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по приведению в нормативное состояние дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с подрядной организацией;

- соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов  и технических регламентов;

- многоступенчатый контроль качества работ, включающий в себя контроль лабораторий и технических служб подрядчика и заказчика;

- гарантийные обязательства подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов в течение установленного срока.

Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется администрацией муниципального образования поселок Мстера и Советом народных депутатов муниципального образования поселок Мстера.

5. Оценка социально-экономической эффективности
 реализации программы

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет социальная направленность, стиму​лирующая активизацию деятельности муниципального образования.
Результатом реализации Программы должно стать улучшение са​нитарного и эстетического состояния дворовых территорий многоквар​тирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования поселок Мстера.
6. Ресурсное обеспечение Программы
На реализацию целевой программы муниципального образования поселок Мстера планируется направить  600,0 тыс. рублей.

                                                                                                                                                 Таблица 1

                                                                                                                                                    тыс.руб.

	Источники финансирования
	Всего
	В т.ч. по годам

	2019
	2020
	2021

	Всего
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	1. Бюджет муниципального образования
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2. Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0